Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MSP-037-01-01 Péagina 1 de 5

Informacion de Tramite

Nombre Tramite

Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢ Qué necesito
para hacer el
tramite?

¢ Como hago el
tramite?

¢ Cual es el costo
del tramite?

Gob.ec

EMISION DEL CERTIFICADO DE APROBACION COMITES DE ETICA ASISTENCIALES PARA LA SALUD
(CEAS)

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

Tramite orientado a aprobar la conformacion de Comités de Etica Asistenciales para la Salud (CEAS), los
cuales estan vinculados a establecimientos de salud publicos o privados.

Los CEAS son los encargados del asesoramiento a usuarios, personal sanitario y personal administrativo de
los establecimientos de salud, en la prevencion o resolucién de los conflictos éticos que pudieran generarse
en el proceso de atencion sanitaria.

Todos los hospitales especializados y de especialidades publicos y privados deberan contar con un Comité de
Etica Asistencial para la Salud. Los establecimientos de salud de primer y segundo nivel de atencién que no
tengan la posibilidad de conformar un CEAS, podran tener un CEAS de referencia, segun la disposicion
geografica.

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada, Persona Juridica - Publica.

Tipo de Resultado:
Acceder a beneficio o servicio, Obtener autorizaciéon o permiso.

Resultado a obtener:
o Certificado Aprobacién de Comité de Etica Asistenciales para la salud (CEAS)
« Informe de evaluacion con observaciones

Requisitos Generales:

1. Hojas de vida de cada una de las personas propuestas para formar parte del Comité.

2. Carta de declaracién de cada una de las personas propuestas para formar parte del CEAS, en la que se
comprometan a participar activamente en el Comité, guardar confidencialidad de la informacion a la que
tengan acceso, declarar no tener conflicto de interés que puedan interferir en la funcién de velar por el
cumplimiento de los principios éticos y la salvaguardia de los derechos de las personas y excluir
voluntariamente su participacion en el tratamiento de temas en los que pudiese anticipar un conflicto de
interés.

3. Reglamento Interno del CEAS debidamente suscrito por todos los miembros del Comité y por la
maxima autoridad del establecimiento de salud al que éste se encuentre vinculado.

4. Plan anual de capacitaciones del Comité.

El tramite puede realizarse a través de un canal de atencion: En linea.
Pasos a seguir para realizar el tramite en linea:

1. Ingresar a la opcion “Tramite en linea”
2. Larespuesta del tramite es a través del Sistema de Gestion Documental Quipux

Nota: Usted puede consultar el manual de usuario Aqui

Canales de atencion:
En linea (Sitio / Portal Web / Aplicacion web).

El tramite no tiene costo

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025


https://almacenamiento.msp.gob.ec/index.php/s/Vb4f9kNEV9LBDJE

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

ORTAL NGO D TRAVITES GUDADANGS Codigo de Tramite: MSP-037-01-01 Pagina 2 de 5

¢,Dbénde y cual es  Eltramite se solicita en linea a través formulario digital disponible en el botén (Ir al tramite en linea), horario de
el horario de atencion: 24 horas/ 7 dias a la semana.

atencién? , , . .
Cualquier duda o consulta comunicarse con Planta Central de lunes a viernes en el horario de 8:00 a 17:00, al
contacto de la seccion "Atencion Ciudadana"
Reglamento Sustitutivo del Reglamento para la Aprobacion y Seguimiento de
Base Legal * e ¢ P P J e

Comités de Etica de Investigacion en Seres Humanos (CEISH) y Comités de
Etica Asistenciales para la Salud (CEAS). Art. Reglamento .

Contacto para
atencion
ciudadana

Funcionario/Dependencia: Mayra Paola Cueva Rojas
Correo Electrénico: cgds@msp.gob.ec
Teléfono: (+593)2-23814400 ext. 5267

Transparencia

Ano Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2025 09 0 1
2025 08 0 1
2025 07 0 1
2025 06 0 0
2025 05 0 2
2025 04 0 1
2025 03 0 1
2025 02 0 1
2025 01 0 0
2024 12 0 1
2024 11 0 0
2024 10 0 2
2024 09 0 0
2024 08 0 0
2024 07 0 2
2024 06 0 0
2024 05 0 0
2024 04 0 0
2024 03 0 1
2024 02 0 1

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025

Gob.ec


https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2022-07/AC-00005-2022 JUL 29. QUINTO SUPLEMENTO NO. 118 PAR1.pdf

Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

024
no
2023

2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021

2021

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Codigo de Tramite: MSP-037-01-01 Pagina 3 de 5
1es Qlolumen de Quejas QIqumen de Atenciones
12 0 2
11 0 0
10 0 1
09 0 2
08 0 0
07 0 1
06 0 2
05 0 3
04 0 2
03 0 3
02 0 4
01 0 4
12 0 3
11 0 21
10 0 1
09 0 0
08 0 0
07 0 0
06 0 1
05 0 1
04 0 1
03 0 2
02 0 2
01 0 0
12 0 1
11 0 1
10 0 0
09 0 0
08 0 0
07 0 0
06 0 1
05 0 2

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

2021

2021

2021

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2018

2018

2018

2018

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MSP-037-01-01 Péagina 4 de 5
%\Jllfs golumen de Quejas golumen de Atenciones
03 0 0
02 0 1
01 0 1
12 0 0
11 0 0
10 0 1
09 0 0
08 0 1
07 0 1
06 0 1
05 0 0
04 0 0
03 0 0
02 0 0
01 0 2
12 0 0
11 0 1
10 0 0
09 0 0
08 0 0
07 0 1
06 0 0
05 0 1
04 0 2
03 0 0
02 0 1
01 0 0
12 0 0
11 0 0
10 0 3
09 0 3

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MSP-037-01-01 Péagina 5 de 5

M;es Molumen de Quejas Yolumen de Atenciones
07 0 0
06 0 1
05 0 1
04 0 1
03 0 1
02 0 1
01 0 1
12 0 0
11 0 4
10 0 4
09 0 1
08 0 7
07 0 3
06 0 3
05 0 8
04 0 2
03 0 12
02 0 4
01 0 2

r ad

DARY ELAL ETANSRO
CALERO JACOME

/al i dar dni cament e con Fi rmaEC

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2025-10-31T18:02:00-0500
	Firmado en www.gob.ec




