

Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MSP-037-01-01

Página 1 de 5

Información de Trámite

Nombre Trámite

EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE APROBACIÓN COMITÉS DE ÉTICA ASISTENCIALES PARA LA SALUD (CEAS)

Institución

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

Descripción

Trámite orientado a aprobar la conformación de Comités de Ética Asistenciales para la Salud (CEAS), los cuales están vinculados a establecimientos de salud públicos o privados.

Los CEAS son los encargados del asesoramiento a usuarios, personal sanitario y personal administrativo de los establecimientos de salud, en la prevención o resolución de los conflictos éticos que pudieran generarse en el proceso de atención sanitaria.

¿A quién está dirigido?

Todos los hospitales especializados y de especialidades públicos y privados deberán contar con un Comité de Ética Asistencial para la Salud. Los establecimientos de salud de primer y segundo nivel de atención que no tengan la posibilidad de conformar un CEAS, podrán tener un CEAS de referencia, según la disposición geográfica.

Dirigido a:

Persona Jurídica - Privada, Persona Jurídica - Pública.

¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?

Tipo de Resultado:

Acceder a beneficio o servicio, Obtener autorización o permiso.

Resultado a obtener:

- Certificado Aprobación de Comité de Ética Asistenciales para la salud (CEAS)
- Informe de evaluación con observaciones

¿Qué necesito para hacer el trámite?

Requisitos Generales:

- 1. Hojas de vida de cada una de las personas propuestas para formar parte del Comité.
- 2. Carta de declaración de cada una de las personas propuestas para formar parte del CEAS, en la que se comprometan a participar activamente en el Comité, guardar confidencialidad de la información a la que tengan acceso, declarar no tener conflicto de interés que puedan interferir en la función de velar por el cumplimiento de los principios éticos y la salvaguardia de los derechos de las personas y excluir voluntariamente su participación en el tratamiento de temas en los que pudiese anticipar un conflicto de interés.
- 3. Reglamento Interno del CEAS debidamente suscrito por todos los miembros del Comité y por la máxima autoridad del establecimiento de salud al que éste se encuentre vinculado.
- 4. Plan anual de capacitaciones del Comité.

¿Cómo hago el trámite?

El trámite puede realizarse a través de un canal de atención: En línea.

Pasos a seguir para realizar el trámite en línea:

- 1. Ingresar a la opción "Trámite en línea"
- 2. La respuesta del trámite es a través del Sistema de Gestión Documental Quipux

Nota: Usted puede consultar el manual de usuario Aquí

Canales de atención:

En línea (Sitio / Portal Web / Aplicación web).

¿Cuál es el costo del trámite?

El trámite no tiene costo





Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MSP-037-01-01 Página 2 de 5

¿Dónde y cuál es el horario de atención?

El trámite se solicita en línea a través formulario digital disponible en el botón (Ir al trámite en línea), horario de atención: 24 horas/ 7 días a la semana.

Cualquier duda o consulta comunicarse con Planta Central de lunes a viernes en el horario de 8:00 a 17:00, al contacto de la sección "Atención Ciudadana"

Base Legal

 Reglamento Sustitutivo del Reglamento para la Aprobación y Seguimiento de Comités de Ética de Investigación en Seres Humanos (CEISH) y Comités de Ética Asistenciales para la Salud (CEAS). Art. Reglamento.

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: Mayra Paola Cueva Rojas

Correo Electrónico: cgds@msp.gob.ec Teléfono: (+593)2-23814400 ext. 5267

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	09	0	1
2025	08	0	1
2025	07	0	1
2025	06	0	0
2025	05	0	2
2025	04	0	1
2025	03	0	1
2025	02	0	1
2025	01	0	0
2024	12	0	1
2024	11	0	0
2024	10	0	2
2024	09	0	0
2024	08	0	0
2024	07	0	2
2024	06	0	0
2024	05	0	0
2024	04	0	0
2024	03	0	1
2024	02	0	1



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MSP-037-01-01 Página 3 de 5

2024 Año 2023	01 Mes 12	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones 2
2023	11	0	0
2023	10	0	1
2023	09	0	2
2023	08	0	0
2023	07	0	1
2023	06	0	2
2023	05	0	3
2023	04	0	2
2023	03	0	3
2023	02	0	4
2023	01	0	4
2022	12	0	3
2022	11	0	21
2022	10	0	1
2022	09	0	0
2022	08	0	0
2022	07	0	0
2022	06	0	1
2022	05	0	1
2022	04	0	1
2022	03	0	2
2022	02	0	2
2022	01	0	0
2021	12	0	1
2021	11	0	1
2021	10	0	0
2021	09	0	0
2021	08	0	0
2021	07	0	0
2021	06	0	1
2021	05	0	2



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MSP-037-01-01

Página 4 de 5

Año 2021	Mes 04	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2021	03	0	0
2021	02	0	1
2021	01	0	1
2020	12	0	0
2020	11	0	0
2020	10	0	1
2020	09	0	0
2020	08	0	1
2020	07	0	1
2020	06	0	1
2020	05	0	0
2020	04	0	0
2020	03	0	0
2020	02	0	0
2020	01	0	2
2019	12	0	0
2019	11	0	1
2019	10	0	0
2019	09	0	0
2019	08	0	0
2019	07	0	1
2019	06	0	0
2019	05	0	1
2019	04	0	2
2019	03	0	0
2019	02	0	1
2019	01	0	0
2018	12	0	0
2018	11	0	0
2018	10	0	3
2018	09	0	3



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MSP-037-01-01

Página 5 de 5

Año 2018	Mes	Yolumen de Quejas	Yolumen de Atenciones
2018	07	0	0
2018	06	0	1
2018	05	0	1
2018	04	0	1
2018	03	0	1
2018	02	0	1
2018	01	0	1
2017	12	0	0
2017	11	0	4
2017	10	0	4
2017	09	0	1
2017	80	0	7
2017	07	0	3
2017	06	0	3
2017	05	0	8
2017	04	0	2
2017	03	0	12
2017	02	0	4
2017	01	0	2